
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 182 DE 20 DE JULHO DE 2017. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 71/2017 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e 

Pesquisa, RESOLVE:  

 

 

Aprovar os Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme segue: 

 

Título do Projeto Pesquisador Faculdade Vigência 

A Constituição do Sujeito Polêmico e 

Casos Polêmicos na Mídia Pós-Moderna 
Sílvia Mara de Melo FACALE 

01/03/2017 

a 

01/03/2020 

A Explosão cultural na latino-américa: 

interfaces semióticas entre literatura, 

audiovisual e imagens 

Gicelma da Fonseca 

Chacarosqui Torchi 
FACALE 

01/03/2017 

a 

01/02/2018 

Contribuições para o dicionário de 

topônimos de mato grosso do sul: dados 

da microrregião de dourados 

Marilze Tavares FACALE 

01/08/2017 

a 

01/07/2019 

A experiência da atuação através das 

energias corporais e vocais: um estudo 

sobre a abordagem de Arthur Lessac 

Maria Regina Tocchetto de 

Oliveira 
FACALE 

01/04/2017 

a 

01/04/2021 

História e etimologia do vocabulário 

científico em língua portuguesa 
Bruno Oliveira Maroneze FACALE 

01/04/2017 

a 

28/03/2020 

A Representação dos afrodescendentes na 

mídia Brasileira 
Narciso Bastos Gomes FACE 

01/03/2017 

a 

01/03/2018 

Análise da competitividade das empresas 

brasileiras do agronegócio de capital 

aberto por meio da resource-advantage 

theory 

Rosemar José Hall FACE 

01/02/2017 

a 

31/01/2019 

Tomada de decisão de multiplos critérios 

utilizando a ahp na escolha do melhor 

cenário de gestão de resíduos sólidos 

industriais 

Jane Correa Alves 

Mendonça 
FACE 

10/04/2017 

a 

10/04/2019 

Educação superior a distancia ou 

presencial: uma análise dos efeitos da 

modalidade de formação do professor 

sobre os resultados escolares dos alunos 

Juliana Maria de Aquino FACE 

01/02/2017 

a 

01/02/2020  

O otimismo e a educação financeira no 

uso de cartões de crédito 
Thiago Bruno de Jesus Silva FACE 

01/03/2017 

a 

01/02/2019 

Preparo de compósitos envolvendo Victor Hugo Rodrigues de FACET 01/08/2017 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

nanoestruturas de carbono e polímeros 

intrinsicamente condutores para aplicação 

no armazenamento de energia elétrica 

Souza a 

31/07/2021 

Adesão de proteínas em superfícies de 

TiO2 sintetizadas pelo método Pechini 
Ziani de Souza Schiaber FACET 

01/05/2017 

a 

30/04/2021 

Direitos Humanos e Organizações 

Internacionais: desenvolvimento 

institucional e disputas políticas na 

formação de agendas 

Matheus de Carvalho 

Hernandez 
FADIR 

01/04/2016 

a 

31/03/2019 

Política, Gestão e Práticas de Educação 

Especial na educação básica: um estudo 

sobre as configurações, impactos e 

desafios em diferentes contextos 

Marilda Moraes Garcia 

Bruno 
FAED 

01/03/2016 

a 

15/12/2019 

História das Escolas Japonesas na região 

sul do Mato Grosso do Sul: Espaços das 

Memórias das Práticas de Leitura dos 

Professores 

Markley Florentino 

Carvalho 
FAED 

01/08/2016 

a 

01/08/2018 

Tempos de escritas de si: memoriais de 

infância, docência e gênero 
Míria Izabel Campos FAED 

22/08/2016 

a 

22/08/2018 

A identidade do ensino secundário no 

brasil nos suportes materiais para ensinar 

disciplinas (1931- 1971): um estudo 

sobre cultura material escolar 

Eurize Caldas Pessanha FAED 

01/03/2015 

a 

28/02/2018 

Comportamento pré-participativo para 

prática de atividade física 
Daniel Traina Gama FAED 

01/05/2017 

a 

01/05/2020 

Ensino secundário no brasil em 

perspectiva histórica e comparada (1942-

1961) 

Eurize Caldas Pessanha FAED 

01/03/2017 

a 

28/02/2020 

Transmissor de Energia por meio da 

Ressonância Magnética 
Gerson Bessa Gibelli FAEN 

01/03/2017 

a 

31/07/2019 

Desenvolvimento de modelos anatômicos 

humanos tridimensionais a partir de 

tomografia computadorizada 

Rafael Ferreira Gregolin FAEN 

01/07/2017 

a 

01/07/2019 

Desenvolvimento e caracterização de 

embutido fermentado produzido com 

carne de jacaré-do-pantanal (Caiman 

yacare) com utilização de inulina 

Angela Dulce Cavenaghi FAEN 

01/04/2017 

a 

01/04/2020 

Análise e Otimização de Sistemas 

Mecânicos com o uso de ferramentas de 

Simulação Numérica Computacional 

Reginaldo Ribeiro de Sousa FAEN 

01/08/2017 

a 

30/07/2019 

Emprego de resíduo da construção e 

demolição (rcd) em conjunto com cinza 

residual para a produção de pavimentação 

Maria Aparecida Garcia 

Tommaselli Chuba 

Machado 

FAEN 

01/07/2017 

a 

01/06/2020 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Processo de extração de inulina a partir 

de fontes vegetais não convencionais 
Raquel Manozzo Galante FAEN 

01/02/2017 

a 

01/01/2020 

Eficácia da homeopatia em pacu 

submetido a estresse térmico 
Claucia Aparecida Honorato FCA 

01/07/2016 

a 

01/07/2019 

Screening de germoplasma de mandioca 

industrial e in natura visando resistência 

à bacteriose, podridão radicular, 

antracnose e superalongamento 

Livia Maria Chamma 

Davide 
FCA 

01/08/2016 

a 

01/08/2020 

Anátomo-histologia funcional de 

Teleostei (peixes) de água doce em 

diferentes estágios do ciclo de vida e 

adaptações relacionadas com aspectos 

hematológicos 

Andréa Maria de Araújo 

Gabriel 
FCA 

01/10/2016 

a 

30/09/2019 

Estratégias de enriquecimento ambiental 

para leitões em creche visando melhoria 

no bem-estar e eficácia na manutenção do 

interesse 

Fabiana Ribeiro Caldara FCA 

01/07/2016 

a 

01/08/2018 

Ecofisiologia e potencial de recuperação 

de mudas de espécies arbóreas nativas no 

cerrado submetidas a estresse hídrico e 

sombreamento 

Silvana de Paula Quintão 

Scalon 
FCA 

01/02/2017 

a 

30/07/2020 

Influência de tratos culturais na 

sustentabilidade de hortaliças alternativas 

Néstor Antonio Heredia 

Zárate 
FCA 

01/03/2017 

a 

01/07/2020 

Qualidade de plantas medicinais 

submetidas a diferentes sistemas de 

secagem e ao armazenamento 

André Luis Duarte Goneli FCA 

01/03/2017 

a 

01/08/2020 

Produção in vitro e ex vitro de orquídeas 

nativas e adaptadas do Mato Grosso do 

Sul sob luz emitida por diodo 

José Carlos Sorgato FCA 

01/08/2017 

a 

01/08/2019 

Distinção de ambientes para o cultivo do 

Linho (Linum usitatissimum) no Planalto 

Catarinense 

Carla Eloize Carducci FCA 

01/05/2017 

a 

20/12/2020 

Comparação da fertilização orgânica e 

mineral de pastagens: efeito no 

crescimento do capim, nas emissões de 

gases de efeito estufa e na contaminação 

do solo 

Marco Antonio Previdelli 

Orrico Junior 
FCA 

20/03/2017 

a 

20/08/2019 

Estudos de Melhoramento Genético em 

Bubalinos Leiteiros 
Leonardo de Oliveira Seno FCA 

20/03/2017 

a 

20/02/2020 

Qualidade do óleo e da fisiologia das 

sementes de niger (Guizotia Abyssinica 

Cass.) submetidos a diferentes condições 

de secagem e armazenamento 

Valdiney Cambuy Siqueira FCA 

01/08/2017 

a 

28/09/2019 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Desenvolvimento de um determinador de 

umidade de solos usando como fonte de 

aquecimento radiação proveniente da luz 

e com câmara de secagem com pressão 

modificada 

Elton Aparecido Siqueira 

Martins 
FCA 

30/03/2017 

a 

30/03/2019 

Desempenho de Rãs Touro Gigante 

(Lithobates Catesbeianus) frente a 

utilização de diferentes estratégias de 

manejo 

Fabiana Cavichiolo FCA 

01/03/2017 

a 

01/02/2019 

Viabilidade econômica do uso de glicerol 

em co-digestão anaeróbia com dejetos de 

animais 

Alice Watte Schwingel FCA 

01/03/2017 

a 

01/02/2018 

Produção de mudas de espécies frutíferas 

nativas via micropropagação 
Cláudia Roberta Damiani FCBA 

01/04/2017 

a 

01/03/2020 

Elaboração de bebida fermentada 

potencialmente probiótica utilizando o 

extrato da amêndoa de baru (Dipteryx 

alata Vogel) como substrato 

Danielle Marques Vilela FCBA 

01/03/2017 

a 

28/12/2018 

Bioensaios para avaliação da 

instabilidade genética de compostos de 

LCC-sulfonatos para controle do Aedes 

aegypti (Diptera: Culicidae) 

Alexeia Barufatti Grisolia FCBA 

01/03/2017 

a 

28/02/2019 

Atividade antifúngica de metalofármacos 

e ação em biofilmes de leveduras de 

interesse clínico 

Kelly Mari Pires de Oliveira FCBA 

01/08/2015 

a 

28/07/2018 

Composição química, avaliação do 

potencial antioxidante e toxicidade das 

folhas de Acrocomia aculeata (Jacq) 

Lodd. Ex. Mart. 

Kely de Picoli Souza FCBA 

01/05/2017 

a 

30/04/2018 

Adaptabilidade e estabilidade de 

linhagens de feijão comum na região sul 

de Mato Grosso do Sul. 

Liliam Silvia Candido FCBA 

01/08/2017 

a 

31/07/2021 

Participação das exportações do 

agronegócio brasileiro no mercado 

internacional de commodities 

Lisandra Pereira Lamoso FCH 

01/03/2017 

a 

28/08/2020 

O Adolescente e a prática do abuso 

sexual 
Pamela Staliano FCH 

30/08/2016 

a 

28/12/2017 

Práticas parentais associadas ao 

comportamento de crianças pré-escolares 
Luciana Leonetti Correia FCH 

01/11/2016 

a 

28/11/2019 

Religiões e religiosidades na História: 

modos de crer, ser e estar no mundo 

(século XX e XXI) 

Carlos Barros Gonçalves FCH 

02/05/2017 

a 

30/04/2020 

Estudo sobre as Terapias cognitivo-

comportamentais e o tratamento de 

Karen Priscila Del Rio 

Szupszynski 
FCH 

01/08/2017 

a 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

problemas psicológicos 01/08/2018 

Entre Charges e Representações: MST e 

Jornal Sem Terra 
Fabiano Coelho FCH 

01/05/2015 

a 

31/08/2020 

Mercado imobiliário e produção da 

habitação em cidades médias 

Maria José Martinelli Silva 

Calixto 
FCH 

01/04/2017 

a 

30/07/2020 

Ações de pesquisa relacionadas ao Guia 

Alimentar para a População Brasileira 
Bruna Menegassi FCS 

15/11/2015 

a 

15/11/2018 

Validação de medidas autorreferidas para 

diagnóstico de obesidade e de hipertensão 

arterial e comparação entre diferentes 

indicadores antropométricos de 

obesidade: análise de dados da Pesquisa 

Nacional de Saúde 2013 

Naiara Ferraz Moreira FCS 

01/02/2016 

a 

31/12/2017 

Potencial antidiabético de Bidens 

gardneri Baker 

Virginia Demarchi Kappel 

Trichez 
FCS 

01/03/2017 

a 

01/12/2018 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Liane Maria Calarge 

Presidente 


